
 

 

                                                          КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

                                                   ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

                                 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от 22 октября 2018 года № 269       

село Звериноголовское 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Звериноголовского района 

от 26 декабря 2016 года №326 «О муниципальной программе Звериноголовского 

района «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и 

профилактика проявлений экстремизма в Звериноголовском районе Курганской 

области» на 2017-2019 годы»  

      

Руководствуясь Уставом Звериноголовского района Курганской области и в целях 

совершенствования системы профилактики мер антиэкстремистской направленности, 

укрепления межнационального и межрелигиозного согласия, Администрация 

Звериноголовского района        

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Звериноголовского района от 26 декабря 

2016 года №326 «О муниципальной программе Звериноголовского района «Гармонизация 

межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений 

экстремизма в Звериноголовском районе Курганской области» на 2017-2019 годы», 

следующие изменения: 

1) в названии и пункте 1 слова на «2017-2019 годы» исключить; 

2) приложение изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник 

Звериноголовского района» и разместить на официальном сайте Администрации 

Звериноголовского района в сети интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Звериноголовского района – начальника отдела по социальной 

политике Администрации Звериноголовского района.   

 

 

 

Глава Звериноголовского района                                                               М.М. Шейгец 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение к постановлению 

Администрации Звериноголовского района 

                                                                                       от « 22 » октября 2018 года №269 

«О внесении изменений в постановление  

Администрации Звериноголовского района  

от 26 декабря 2016 года №326  

«О муниципальной программе Звериноголовского  

района «Гармонизация межэтнических и  

межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в 

Звериноголовском районе Курганской области» на 2017-2019 годы»  

 

 

 

 
О муниципальной программе Звериноголовского района «Гармонизация межэтнических и 

межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в 

Звериноголовском районе Курганской области»  

 

Раздел I. 

Паспорт муниципальной программы Звериноголовского района «Гармонизация 

межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений 

экстремизма в Звериноголовском районе Курганской области»  

Наименование  Муниципальная программа Звериноголовского района 

«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных 

отношений и профилактика проявлений экстремизма в 

Звериноголовском районе Курганской области» (далее по 

тексту программа) 

Ответственный исполнитель  Администрация Звериноголовского района 

Соисполнители  
Отдел культуры Администрации Звериноголовского 

района; Муниципальное казенное учреждение «Управление 

образования Администрации Звериноголовского района»; 

Отделение полиции «Звериноголовское» 

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Притобольный» Управления 

Министерства внутренних дел России по Курганской 

области (по согласованию) 

Цель 
Обеспечение позитивного социального самочувствия 

граждан, основанного на ценностях общегражданского 

патриотизма и солидарности, через создание условий для 

реализации этнокультурных и языковых потребностей 

каждого и поддержание межнациональной стабильности в 

Звериноголовском районе 

Задачи Содействие формированию и развитию общероссийского 

гражданского патриотизма и солидарности; 

Гармонизация межэтнических и межконфессиональных 

отношений,  сведение к минимуму условий для проявлений 

терроризма  и экстремизма на территории 

Звериноголовского района, развитие системы мер раннего 

учёта и предупреждения межэтнических конфликтов; 

Содействие развитию общественных инициатив, 



 

 

направленных на гармонизацию межэтнических 

отношений, укрепление позитивного этнического 

самосознания и обеспечение потребностей граждан, 

связанных с их этнической принадлежностью; 

Развитие системы повышения этнокультурной 

компетентности муниципальных служащих. 

 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

-доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных и межрелигиозных отношений, в общем 

количестве граждан, проживающих на территории 

Звериноголовского района (процент); 

-доля граждан толерантно относящихся к представителям 

другой национальности (процент); 

- количество мероприятий, проведенных в 

Звериноголовском районе и способствующих гармонизации 

межнациональных отношений, этнокультурному развитию, 

профилактике этнического и религиозно-политического 

экстремизма, снижению уровня межэтнической и 

религиозной напряженности (единица). 

Сроки реализации 2017-2021 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем средств на реализацию программы 

составляет 64 000 рублей из них:   

в 2017 году 37 000 рублей; 

в 2018 году 6 500 рублей; 

в 2019 году 9 500 рублей; 

в 2020 году 5 500 рублей; 

в 2021 году 5 500 рублей. 

Объем средств бюджета Звериноголовского района 7000 

рублей, из них: 

в 2017 году 1000 рублей; 

в 2018 году 1500 рублей; 

в 2019 году 1500 рублей; 

в 2020 году 1500 рублей; 

в 2021 году 1500 рублей. 

Объем средств из внебюджетных источников 57000 рублей, 

из них:  

в 2017 году 36000 рублей; 

в 2018 году 5 000 рублей; 

в 2019 году 8 000 рублей; 

в 2020 году 4 000 рублей; 

в 2021 году 4 000 рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации  

Обеспечение позитивного социального самочувствия 

граждан через сохранение и развитие позитивного опыта 

межэтнического взаимодействия среди населения 

Звериноголовского района; 

Сохранение стабильной межэтнической ситуации в 

Звериноголовском районе; 

Использование информационного пространства в 

Звериноголовском районе для пропаганды и 

распространения идей толерантности, гражданской 



 

 

солидарности, уважения к другим культурам, в том числе 

через средства массовой информации; 

Повышение уровня этнокультурной компетентности как в 

молодежной среде, так и среди взрослого населения 

Звериноголовского района; 

Создание необходимых условий для обеспечения 

конституционных гарантий права граждан на сохранение, 

изучение и самобытное развитие своей национальности. 

 

 

 

Раздел II. 

Характеристика этнокультурного развития Звериноголовского района 

    Звериноголовский район Курганской области является полиэтническим 

муниципальным образованием. По состоянию на 1 декабря 2016 года на территории 

района проживает 7968 человек. 

     Основную часть населения составляют русские, более 80% от общей численности 

населения. Остальную часть составляют татары, башкиры, казахи, украинцы, чеченцы, 

белорусы, цыгане, прочие народности.  

     Звериноголовский район Курганской области является многоконфессиональным. В 

районе по состоянию на 1 декабря 2016 года официально зарегистрировано 1 религиозная 

организация; 2 конфессии. Традиционно доминирующими по охвату населения 

конфессиями являются православие и ислам. 

     Этноконфессиональная обстановка в районе стабильная, без серьезных противоречий и 

конфликтов. Этому способствует конструктивное взаимодействие органов местного 

самоуправления с институтами гражданского общества по вопросам социальной политики 

и духовно-нравственного воспитания. 

     В образовательных учреждениях района проводится работа по формированию у детей 

и молодежи установок на позитивное восприятие этнического и конфессионального 

многообразия, интереса к другим культурам, уважение присущих им ценностей, традиций, 

своеобразия образа жизни. Существующие образовательные программы и система работы 

с обучающимися направлены на воспитание толерантного сознания и поведения, 

неприятие межрелигиозной вражды, крайних проявлений национализма, а также 

шовинизма и экстремизма. Но вместе с тем, система образования не полностью реализует 

меры по формированию у дошкольников, школьников и студентов основы толерантного 

мировоззрения. Растет число подростков, причисляющих себя к неформальным 

молодежным течениям. Отрыв молодежных субкультур от традиционных ценностей 

старших поколений, национальных обычаев и менталитета создает предпосылки 

расшатывания фундаментальной культуры общества.    

 

Раздел Ш.  

Приоритеты, цели и задачи программы 

Основными приоритетами в сфере реализации программы являются: укрепление и 

дальнейшее распространение норм и установок толерантного сознания и поведения, 

формирование толерантного отношения к этнокультурным и конфессиональным 

различиям, воспитание чувства общероссийского патриотизма, профилактика 

экстремизма и ксенофобии в обществе, создание оптимальных условий для сохранения 

народных традиций и ценностей. 

Целью программы является обеспечение позитивного социального самочувствия 

граждан, основанного на ценностях общегражданского патриотизма и солидарности, через 



 

 

создание условий для реализации этнокультурных и языковых потребностей каждого и 

поддержание межнациональной стабильности в Звериноголовском районе.  

Задачами программы  

1. Содействие формированию и развитию общероссийского гражданского 

патриотизма и солидарности; 

2. Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений, сведение к 

минимуму условий для проявлений терроризма и экстремизма на территории 

Звериноголовского района, развитие системы мер раннего учёта и предупреждения 

межэтнических конфликтов; 

3. Содействие развитию общественных инициатив, направленных на гармонизацию 

межэтнических отношений, укрепление позитивного этнического самосознания и 

обеспечение потребностей граждан, связанных с их этнической принадлежностью; 

4. Развитие системы повышения этнокультурной компетентности муниципальных 

служащих. 

 

Раздел IV. 

Сроки реализации программы  

Программа реализуется в 2017 – 2021 годах. Этапы реализации муниципальной 

программы не предусмотрены. 

 

Раздел V. 

Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации программы 

Реализация программы обеспечит: 

Минимизацию рисков проявлений экстремизма в Звериноголовском районе 

Курганской области и сохранение стабильной общественно-политической и 

этноконфесииональной ситуации, характеризующуюся увеличением доли 

населения, отмечающего отсутствие конфликтов на почве межэтнических и 

межконфессиональных отношений;  

Увеличение доли граждан, удовлетворенных имеющимися возможностями 

реализации своих национальных и религиозных потребностей; 

         Сохранение и развитие национальных культур, родных языков, самобытности 

народов, проживающих на территории Звериноголовского района; 

          Выявление и внедрение новых направлений и форм взаимодействия органов 

местного самоуправления с национальными и религиозными общественными 

объединениями; 

           Рост числа молодежи, жизненными ценностями которых являются уважение 

к истории и культуре своего и других народов, толерантность, гордость за свою 

малую Родину – Курганскую область и Российскую Федерацию в целом.     

 

Раздел VI. 

Целевые индикаторы программы 

- доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных и 

межрелигиозных отношений, в общем количестве граждан, проживающих на территории 

Звериноголовского района (80%); 

- доля граждан, толерантно относящихся к представителям другой национальности (95%); 

- количество мероприятий, проведенных в Звериноголовском районе и способствующих 

гармонизации межнациональных отношений, этнокультурному развитию, профилактике 

этнического и религиозно-политического экстремизма, снижению уровня межэтнической 

и религиозной напряженности (31 единица). 

 



 

 

Раздел VII. 

Информация по ресурсному обеспечению программы 

Планируемый объем средств на реализацию программы составляет 64 000 рублей из них:   

в 2017 году 37 000 рублей; 

в 2018 году 6 500 рублей; 

в 2019 году 9 500 рублей; 

в 2020 году 5 500 рублей; 

в 2021 году 5 500 рублей. 

Объем средств бюджета Звериноголовского района 7000 рублей, из них: 

в 2017 году 1000 рублей; 

в 2018 году 1500 рублей; 

в 2019 году 1500 рублей; 

в 2020 году 1500 рублей; 

в 2021 году 1500 рублей. 

Объем средств из внебюджетных источников 57000 рублей, из них:  

в 2017 году 36000 рублей; 

в 2018 году 5 000 рублей; 

в 2019 году 8 000 рублей; 

в 2020 году 4 000 рублей; 

в 2021 году 4 000 рублей. 

 



 

 

Раздел VIII. 

          Перечень мероприятий программы 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

исполнени

я  

Источни

к 

финанси

рования  

Ресурсное обеспечение (руб.)  

Всего 2017  

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020  

год 

2021 

год 

 

Раздел I. Поддержка деятельности национальных общественных объединений и традиционных религий   

      по сохранению  культур народов, проживающих на территории Звериноголовского района Курганской области 

 

  

1. Реализация федеральной целевой программы 

«Укрепление единства российской нации и 

этнокультурного развития народов России 

(2014-2020)»  

 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

представители 

национальных 

общественных 

объединений 

(по согласованию) 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

2. 

 

Подведение итогов реализации мероприятий 

программы «Гармонизация межэтнических и 

межконфессиональных отношений и 

профилактика проявлений экстремизма в 

Звериноголовском районе Курганской 

области» на 2017-2019 годы»  

Администрация 

Звериноголовского 

района, представители 

национальных 

общественных 

объединений (по 

согласованию) 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

3. Организация в рамках проведения дней 

культуры национальных диаспор культурно-

Муниципальное 

казенное учреждение 
Весь 

период 

Внебюдж

етные 

5000 1000 1000 1000 1000 1000 



 

 

спортивных мероприятий, направленных на 

приобщение учащихся и молодежи к 

культурам и традициям различных 

национальностей, проживающих на 

территории Звериноголовского района 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района», отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

средства 

4. Проведение мероприятий в рамках 

празднования Дня народного единства 

Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

Весь 

период 

Внебюдж

етные 

средства 

5000 1000 1000 1000 1000 1000 

5. Участие в подготовке и проведении  съезда 

башкир Курганской области в Сафакулевском 

районе Курганской области с участием 

имамов-башкир 

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

2017 год Без 

финанси

рования 

0 0 - - - - 

6. Участие в подготовке и проведении  съезда 

татар, проживающих на территории 

Курганской области, в Альменевском районе с 

участием имамов-татар 

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

2018 год Без 

финанси

рования 

0 - 0 - - - 

7. Участие в подготовке и проведении  съезда 

казахов, проживающих на территории 

Курганской области, в городе Кургане с 

участием имамов-казахов 

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

2019 год Внебюдж

етные 

средства 

3000 - - 3000 - - 

8. Участие в подготовке и проведении 

Областного фестиваля национальных культур 

и спорта народов Зауралья, посвященного  

государственному празднику Дню России, в 

муниципальных районах Курганской области 

с участием межнациональных и 

национальных общественных объединений 

Курганской области, православного и 

исламского духовенства 

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

2017-2019 

годы 

Внебюдж

етные 

средства 

3000 1000 1000 1000 - - 

9. Проведение областного праздника казачьей 

культуры с привлечением православного 

духовенства в Звериноголовском районе 

Администрация 

Звериноголовского 

района 

2017 год Внебюдж

етные 

средства 

30000 3000

0 

- - - - 



 

 

 

10. Участие в областном празднике, 

посвященном Дню славянской письменности 

с привлечением православного духовенства 

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

Весь 

период 

Внебюдж

етные 

средства 

5000 1000 1000 1000 1000 1000 

11. Участие в празднике «Сабантуй» в 

Сафакулевском районе с привлечением 

исламского духовенства 

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

2018 год Без 

финанси

рования 

0 - 0 - - - 

Итого по разделу: 51000 3400

0 

4000 7000 3000 3000 

 

Раздел II. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде,  

      вовлечение молодежи в общественно-значимую деятельность 

 

  

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

исполнен

ия  

Источни

к 

финанси

рования  

Всего 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 2021 

12. Организация встреч с учащимися средних 

учебных заведений с целью проведения 

разъяснительной работы об 

административной и уголовной 

ответственности за совершение 

правонарушений экстремистской 

направленности 

Отделение полиции 

«Звериноголовское» 

межмуниципального 

отдела Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел России 

по Курганской области 

(по согласованию)  

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

13. Организация проведения с молодежными и 

студенческими организациями круглых 

столов, брифингов, семинаров с целью 

разъяснения антиобщественной 

Администрация 

Звериноголовского 

района, Отделение 

полиции 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 



 

 

направленности идеологии и практики 

экстремизма, формирования установок 

неприятия проявления экстремизма, 

ксенофобии, недопущения проникновения 

экстремистских настроений в молодежную 

среду с привлечением специалистов органов 

внутренних дел, представителей 

национальных общественных объединений и 

религиозных организаций, представителей 

средств массовой информации района 

«Звериноголовское» 

межмуниципального 

отдела Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел России 

по Курганской 

области(по 

согласованию) 

14. Проведение индивидуально-

профилактической работы среди 

несовершеннолетних, состоящих на учете в 

КДН с привлечением представителей 

национально-культурных объединений и 

религиозных организаций, направленной на 

предупреждение правонарушений 

экстремистской направленности   

Администрация 

Звериноголовского 

района, Отделение 

полиции 

«Звериноголовское» 

межмуниципального 

отдела Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел России 

по Курганской области 

(по согласованию) 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

15. Проведение гуманитарных акций «Молодежь 

против насилия и ксенофобии» 

Отделение полиции 

«Звериноголовское» 

межмуниципального 

отдела Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 



 

 

внутренних дел России 

по Курганской области 

(по согласованию) 

16. Содействие самореализации и поддержка 

работающей молодежи, в том числе 

проведение конкурсов профессионального 

мастерства, фестиваля молодых семей  

Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района  

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

17. Проведение мероприятий военно-

патриотического, оборонно-спортивного 

характера, в том числе организация 

фестиваля «Родина. Честь. Слава».  

Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района, Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района»  

Весь 

период 

Внебюдж

етные 

средства 

5000 1000 1000 1000 1000 1000 

18. Проведение профилактических мероприятий 

с учащимися школ с учетом исторических, 

национальных, религиозных, культурных и 

морально-нравственных традиций народов 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

19. Организация и проведение разъяснительных 

занятий с детьми дошкольного возраста, на 

тему России, как многонационального 

государства, необходимого толерантного 

поведения к людям других национальностей 

и религиозных конфессий   

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 



 

 

20. Проведение на территории 

Звериноголовского района акций, 

посвященных Дню Победы «Георгиевская 

ленточка», «Свеча памяти», благоустройство 

памятных мест, поздравление ветеранов 

войны с Днем Победы  

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района», отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

21. Проведение конкурса сочинений «Мой дом-

Россия» 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

2017 год Без 

финанси

рования 

0 0 - - - - 

22. Проведение районного конкурса на лучшее 

знание официальной, государственной и 

региональной символики РФ и Курганской 

области  

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

2017 год Внебюдж

етные 

средства 

1000 1000 - - - - 

23. Организация и проведение школьных 

родительских собраний, семинаров по темам  

развития и воспитания детей и подростков, 

роли семьи в формировании толерантной 

устойчивости, по предупреждению 

распространения экстремистских настроений 

в молодежной среде 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 6000 2000 1000 1000 1000 1000 

 



 

 

Раздел III.  Информационно – пропагандистское сопровождение мероприятий  

по профилактике и противодействию экстремизму 

 

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

исполнен

ия  

Источни

к 

финанси

рования  

Всего 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020

год 

 

2021

год 

24. Организация публикаций по профилактике 

проявлений экстремизма в общественно- 

политической газете Звериноголовского 

района Курганской области 

«Звериноголовские вести» 

Администрация 

Звериноголовского 

района, Отделение 

полиции 

«Звериноголовское» 

межмуниципального 

отдела Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел России 

по Курганской области 

(по согласованию) (по 

согласованию), редакция 

районной газеты 

«Звериноголовские 

вести» (по 

согласованию) 

 

 

2017-2019 

годы 

Районны

й  

бюджет 

4000 1000 1500 1500 1500 1500 

25. Организация мониторинга в муниципальных 

образовательных организациях сайтов в сети 

«Интернет» на наличие материалов 

экстремистского характера  

 

Администрация 

Звериноголовского 

района,  

Отделение полиции 

«Звериноголовское» 

межмуниципального 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 



 

 

отдела Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел России 

по Курганской области 

(по согласованию) 

 

26. Организация и проведение социологических 

исследований, изучение и анализ 

общественного мнения в образовательных 

организациях, расположенных на территории 

Звериноголовского района, по проблемам 

межнационального согласия и обеспечению 

общественно-политической стабильности в 

образовательных учреждениях. Предложения 

мер реагирования на педсоветах по 

выявленным результатам      

 

 

 

 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

27. Привлечение активистов ветеранских и 

молодежных организаций для формирования 

негативного общественного мнения по 

отношению к экстремистским проявлениям 

Администрация 

Звериноголовского 

района, Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 



 

 

Звериноголовского 

района», отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

28. Анкетирование подростков по проблемам 

межличностных и межнациональных 

отношений, по развитию самооценки и 

коммуникативных навыков 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

29.   Проведение совместных командно-штабных и 

тактико-специальных учений по 

предотвращению террористических актов, 

захвата заложников, по действиям при 

обнаружении взрывных устройств 

Администрация 

Звериноголовского 

района, Отделение 

полиции 

«Звериноголовское» 

межмуниципального 

отдела Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел России 

по Курганской области 

(по согласованию) 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

30. Организация и проведение комиссионных 

обследований и проверок гидротехнического 

сооружения, платины, расположенной на реке 

Алабуга  

Администрация 

Звериноголовского 

района, Отделение 

полиции 

«Звериноголовское» 

межмуниципального 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 



 

 

отдела Министерства 

внутренних дел 

Российской Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел России 

по Курганской области 

(по согласованию) 

Итого по разделу: 4000 1000 1500 1500 1500 1500 

 

Раздел IV. Воспитание культуры толерантности через систему образования 

 

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

исполнен

ия  

Источни

к 

финанси

рования  

Всего 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020

год 

2021

год 

31. Участие муниципальных образовательных 

организаций Звериноголовского района в 

областных программах по воспитанию 

толерантности, поддерживаемых комплектом 

учебно-методических материалов 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 



 

 

32. Участие в распространении практических 

образовательных рекомендаций для 

работников дошкольных учреждений, 

педагогов общеобразовательных организаций 

Звериноголовского района и родителей по 

формированию у детей толерантных 

этнокультурных установок, воспитанию 

культуры мира и согласия 

 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

33. Проведение педагогами образовательных 

организаций уроков и мероприятий, 

направленных на развитие уровня 

толерантного сознания молодежи 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

34. Проведение разъяснительной работы среди 

учащихся образовательных учреждений идей 

толерантности, недопущения 

межнациональных и межконфессиональных 

конфликтов, соблюдения правил поведения в 

общественных местах, недопущения фактов 

правонарушений 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 



 

 

Раздел V. Организационные мероприятия 

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

исполнен

ия  

Источни

к 

финанси

рования  

Всего 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020

год 

2021

год 

35. Проведение заседаний рабочей группы по 

противодействию экстремизму и его 

профилактике при Администрации 

Звериноголовского района  

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 0 0 0 0 0 0 

 

Раздел VI. Международное и межрегиональное сотрудничество 

 

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

исполнен

ия  

Источни

к 

финанси

рования  

Всего 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 
2020

год 

2021

год 

36. Организация взаимных визитов делегаций 

Звериноголовского района Курганской 

области в Республику Казахстан для участия 

в празднике «Сабантуй встречает гостей»  

 

Администрация 

Звериноголовского 

района, Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

Весь 

период 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 



 

 

Итого по разделу 

 

0 0 0 0 0 0 

Раздел VII. Мониторинг хода реализации программы 

37. Осуществление мониторинга хода реализации 

программы. Подведение промежуточных 

итогов на заседании рабочей группы по 

противодействию экстремизму и его 

профилактике при Администрации 

Звериноголовского района  

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

Раз в 

полгода 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 0 0 0 0 0 0 

Итого по программе: 61000 3700

0 

6500 9500 5500 5500 

 

Управляющий  делами Администрации Звериноголовского района                                                                                               А.П.Сердюков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


